
PREFEITURA MUNICIPAL DE 

BIRIGUI 

OFÍCIO N° 290/2024 em 18 de abril de 2024. 

ASSUNTO: Requerimento n° 101/2024 

Excelentíssimo Senhor Presidente, 

Acusamos o recebimento do Oficio n° 234/2024, de Vossa 

Excelência, encaminhando cópia do REQUERIMENTO N° 101/2024, de autoria do 

Vereador Paulo Sérgio de Oliveira. Requerida propositura requisita informações sobre o 

contrato entre a prefeitura de Birigui e a JLM Loações e Logística. 

Em resposta, anexamos cópia do Oficio n° 765/2024 da 

Secretaria Municipal de Administração e do Oficio n° 83/2024 da Secretaria Municipal 

de Serviços Públicos. 

No ensejo, renovamos a Vossa Excelência e Nobres Pares 
os protestos de estima e distinto apreço. 

Atenciosamente, 

LEANDRO MAFF EIS 
oa 1~0 

MILANI:29041343873 

LEANDRO MAFFEIS MILANI 
Prefeito Municipal 

A Sua Excelência, o Senhor 
ANDRE LUIS MOIMAS GROSSO 
Presidente da Câmara Municipal de Birigui 

nOTOCOLO GERAL 1363/20 
ata: 18/04/2024 - Horário i5

- OFC 242/2322 

Prefeitura Municipal de Birigui 
Centro Administrativo Leonardo Sabioni, Rua Anhanguera, 1155 - Jardim Morumbi 

CEP: 16200-067 - CNPJ - 46.151.718/0001-80 - (18) 3643-6000 

www.birigul.sp.gov.br 



Prefeitura /litnicipaC de Birigui 
CNPJ 46.151.718/0001-80 

Diretoria de Gestão de Materiais e Patrimônio 

Birigui, 08 de ABRIL Liz-
Ofício n° 0765/2024 
Assunto: Resposta Requerimento n° 101/24 Câmara Municipal 

Prezado Secretário, 

À vista dos questionamentos formulados no requerimento em epígrafe, seguem as respw :-

são de competência desta Secretaria de Administração/Diretoria de Gestão de Materiais e Patrimônio: 

Item 1 - Prejudicado. As informações e documentos solicitados deverão ser verificados 

junto à Secretaria de Serviços Públicos. 

Item 2 - Prejudicado. As informações e documentos solicitados deverão ser verificados 

junto à Secretaria de Serviços Públicos. 

Item 3 - Prejudicado. As informações e documentos solicitados deverão ser verificado.; 

junto à Secretaria de Serviços Públicos. 

Item 4 - Informamos que há um Pregão Eletrônico em tramitação para aquisict:', 

veículos, dentre os quais, caminhões, e que atualmente o mesmo se encontra junto à Secret».ri,-,

Jurídicos para análise prévia da minuta do Edital e emissão de Parecer Inicial. Acerca da especifi:::Lyi-

o pregão contempla: Caminhão Coletor/Compactador de Lixo (04 unidades); Caminhão Pipz . 

unidade); Caminhão Carroceria de Madeira Zero km (02 unidades); Caminhão Truck com at, . 

Basculante (01 unidade). No que concerne o questionamento final do presente item sobre o Contato n° 11.176/23, e 

mesmo deverá ser verificado junto à Secretaria de Serviços Públicos. 

Item 1 - Prejudicado. As informações e documentos solicitados deverão ser verificados 

junto à Secretaria de Serviços Públicos. 

Item 2 - Prejudicado. As informações e documentos solicitados deverão ser verificados 

junto à Secretaria de Serviços Públicos. 

Item 3 - Prejudicado. As informações e documentos solicitados deverão ser verificat:,), 

junto à Secretaria de Serviços Públicos. 

Item 4 - Prejudicado. As informações e documentos solicitados deverão -,yr 

junto à Secretaria de Serviços Públicos. 

Antecipando agradecimentos, aproveito para apresentar-lhe protestos de está I 

t L i kr-C .Marco Aurélio rina Lopes 
Chefe da TE isão de Compras, Lie ações e Gestão de Diretor à -Gestão d áteriais e Patrimônio 

Contratos 

Daniel Franco 
rio de Administração 

Ilmo. Sr. 
CARLOS ANTÔNIO FARIAS DE SOUZA 
Secretário de Governo 



Prefeitura Municipal de Birigui 
Estado de São Paulo 

CNP] 46.151.718 / 0001-80 

Secretaria de Serviços Públicos 

Birigui, 12 de abril de 2024. 

Oficio n° 083/2024 

Para: Secretaria de Administração 
A/C Sr. Daniel Franco de Oliveira Garcia 

Assunto: Resposta sobre a requisição de informações. 
Ref.: Oficio n° 234/2.024 da Câmara Municipal de Birigui-SP 

Senhor Secretário: 
Com nossos cordiais cumprimentos. 
Vimos através deste, encaminhar respostas ao Ofício N° 234/2.024 

Solicitado pelo Vereador Sr. Paulo Sérgio de Oliveira, de acordo com o que segue. 

"1-0 contrato 11.176/2023 firmado entre a Prefeitura e a JLM 
Locações e Logística Ltda prevê a contratação de Quantos motoristas por parte da JLM 
para rodagem da frota? Enviar comprovante de contratação dos motoristas pela 
empresa, informando ainda a carga horária e o valor auferido por cada motorista." 

Resposta: Conforme descrito na cláusula "3.1.12. A Contratada 
deverá fornecer 08 (oito) motoristas devidamente habilitados para dirigir os 
caminhões alugados, enviando cópia dos respectivos registros de contrato de trabalho." 

O restante foi solicitado, porém até a presente data a JLM não nos 
enviou. 

"2-0 contrato prevê a locação de quantos caminhões? Quantos 
estão em funcionamento? Enviar Certificado de Registro e Licenciamento de Veículo 
(CRLV) de cada caminhão." 

Resposta: 2-a — Conforme descrito na cláusula "1.1. Contratação 
de empresa especializada para prestação de serviços de locação de 04 (quatro) 
caminhões, com motoristas, acoplados com coletor/compactador para coleta e 
destinação final de resíduos sólidos,...". 2-b - Quatro (4) estão em funcionamento. 
CRLVs seguem anexo. 

LABOR OMNL4 VINCIT 
"O Trabalho a Tudo Vence" 

1 



Prefeitura Municipal de Birigui 
Estado de S(lo Paulo 

CNP] 46.151.718 / 0001-80 

Secretaria de Serviços Públicos 

"3-Em matéria veiculada pelo "Tem Notícias" (TV TEM) no dia 19 
de março de 2024, o diretor de coleta e tratamento, Sr. Agnaldo Vendrame, informou 
que o problema com a coleta de lixo se deu por conta da quebra de 4 caminhões de 
uma só vez. Qual foi o problema que ocasionou a paralisação dos referidos 
caminhões? Juntar o CRLV dos 4 caminhões que quebrara, bem como ordem de 
serviços para manutenção dos mesmos." 

Resposta: 3-a - Prejudicada, pois a manutenção dos caminhões 
são de responsabilidade da CONTRATADA. 3-b — Mesmo anexo citado acima. 

"4-Na referida matéria supracitada, o Sr. Agnaldo Vendrame, 
informou que a Prefeitura está em processo licitatório para adquirir novos caminhões. 
Em qual parte o processo licitatório já se encontra? Quantos caminhões serão 
adquiridos? Após a aquisição desses caminhões, como ficará o contrato 11.176/2023 
firmado entre a Prefeitura e a JLM? 

Resposta: 4-a — Respondida pela Diretoria de Gestão de Materiais 
e Patrimônio. 4-b — Respondida pela Diretoria de Gestão de Materiais e Patrimônio. 
4-c- Poderão ser cancelados imediatamente após os caminhões novos (em licitação), 
iniciarem a operação ou intermitentemente. 

"Ademais, aproveito a oportunidade para solicitar informações 
específicas sobre a possível quarteirização da locação dos caminhões utilizados para a 
coleta de lixo. Caso tal prática tenha sido adotada, solicito os seguintes detalhes: 

1-Detalhes do contrato de Locação dos caminhões, incluindo a 
duração e os termos específicos." 

Resposta: Foi solicitado a JLM, porém até o momento não 
apresentaram 

"2-Critérios de seleção da empresa de locação dos caminhões." 
Resposta: Através do Pregão Eletrônico 139-2023 (menor preço). 

"3-Termos e condições da locação, incluindo custos, manutenção 
dos veículos e quaisquer cláusulas relevantes." 

Resposta: 3-a — Conforme descrito na cláusula 2' "2.2. Dá-se ao 
presente contrato o valor total de: R$ 1.380.000,00 (Hum Milhão, Trezentos e Oitenta 
Mil Reais). 3-b — Conforme descrito na cláusula 1' " ...todas as despesas de transporte 
entre áreas, lubrificantes, material de consumo, reparos e reposição de peças e pneus, 
reposição de equipamentos, seguros (inclusive contra terceiros), resgate de 
equipamentos avariados em via pública e demais insumos necessários aos serviços, e 
manutenção preventiva e corretiva às expensas da Contratada." 

LABOR OMNL4 VINCIT 
"O Trabalho a Tudo Vence" 

2 



Prefeitura Municipal de Birigui 
Estado de São Paulo 

CNPJ 46.151.718 / 0001-80 

Secretaria de Serviços Públicos 

"4-Qualquer informação adicional que esclareça a relação entre a 
empresa de locação dos caminhões e a empresa terceirizada responsável pela coleta 
de lixo." 

Resposta: Prejudicada. 

Colocamo-nos a disposição para outros esclarecimentos que se 
fizerem necessários. 

ID DE SOO 
Che e da Divisão de Maribtentão 

AGNALDO VENDRAME 
Diretor de Coleta e Tratamento 

FABIANO JOS MA ARINI 
Secretário Municipa de SerMiços Públicos 

LABOR OMNL4 VINCIT 
"O Trabalho a Tudo Vence" 

3 



•  
ARI AN1..,N I N /kr

t 
01,4A.t. 1)1 IliÀ00 f 01',N11,110,4 

CERTIPICADO DE REGISTRO C 1.1(t NCIAMM TO DE VEICULO DIGITAL 

e-ri GO P AVAM 

01157555923 
• 

PR/6A75 

At, 

2018 

E.URCICIL) 

2022 

ANO ',icica 

2019 

,t,...§1.Po (Eia 

213215990261 

,NDIGO DE SEGURANÇ h 00 C.A 

01519959504 

e MOt,CLI) \ trISA0 

VW/17.280 CRM 4X2 4P 
es

te
 Q

R
C

oe
le

 c
er

n 
p p

 V
lo

 

i‘r 

* * * 

rccic 111P0 

ESPECIAL CAMINHA° 
r I .A.:A ANTFilut, / Ur 

* * * * ** *I * * 953658249KR907401 

irt rfrErAmitts., rrr 

BRANCA 

t 

DIESEL 

OBSERVAÇÕES DO VEICULO - 

SEM OBSERVAÇÕES 

. MEN5AGC1,45 DENATRAN 

; 

CARTEIRA 
DICiITAL DE 
TRANSITO 

. • , 

•••*. • •.. sh 4- •1 * r

4.1e,  r • • • (8•••re** elé erientitn • (Of • •• e 

te • i•ee I. t e •• • I f 

,, 1.. 

i• • • 1 e e, 

• teef *Ar ‘ee • • +riu*
• A4 .•• •• -. . •• e., I • •of . • • 

• c•.• , • • I • • •41 .• • •••• • 

• 4..1/.4, a • . I 

a 40., • • è • 

1,,1.‘11,Ajj , •r • ••••••• • t• *Ore, 

,,,,,,,**1;*rms**1.,,*** dl I rk,,s.t., cal trir, Mal ,e0 e 
• 1, Akar*. 041,114 til ima mu ed.. 41 ****1..,1 *'*V i.•• wrrà- # rodem r 

411•411 /IPA /NOW /44 ••X 0 

•• • •• • 

, 1, dllis 

PARTICULAR 

. . _ 
tx• 

277CV/6871 

2095054A265050 3! 

tRit, 

MEC . OPERACIONAL / CAB . LI hR 
_ 

JLM LOCACOES E LOGISTILA LguA 

BELO HORIZONTE MG 

, DADOS DO SEGURO DPVAI 

cp". TArtif C*0.1 • 

Rt • , SSC Otli4GAIORIO , • _ 
1-1 U NACO ot• N•=,it ; Lit.,  • 

* 

RE •••Ccr •iut "JCE:l."., • . -e 
1.1 .I.Ito I 

II I II'ft 4'.I 

- • . 

ORMAÇÕES 00 SEGURO DPVAr 

10.45 

37.899.196/u001-U 

, 

Dinitalizadc) com CamScannpr 



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 
MINISTERIO DOS TRANSPORTES 
SECRETARIA NACIONAL DE TRÂNSITO -SENATRAi 

CERTIFICADO DE REGISTRO E LICENCIAMENTO DE VEÍCULO - DIGITAL 

CÓDIGO RENAVAM 

01107990715 

PLACA EXERCÍCIO 

PQM2A49 2023 

ANO FABRICAÇÃO ANO MODELO 

2016 2017 

NÚMERO DO CRV 

223335817133 

CÓDIGO DE SEGURANÇA DO CLA 

43667058850 

CAT 

*** 

MARCA / MODELO i VERSÃO 

FORD/CARGO 1723 B 
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ATFCInR1 

ALUGUEL 

POTÉNCIA/CILINDRADA 

230CV/6693 

moloR 

36552651 

cm-r 

0.32 

CAPACIDADE 

9.98 

PESO BRUTO TOTAL 

0.16 

EIXOS LOTAÇÃO 

2 03P 

CARP CiC EE IA 

MECANISMO OPERACIONAL 

NOME 

TABULA SERVICOS LTDA 

t:PF CNPJ 

22.175.598/0001-92 

LOCAL 

BELO HORIZONTE MG 

DATA 

23/06/2023 

ASSINADO DIGITALMENTE PELO DETRAN 

r DADOS DO SEGURO DPVAT 

ESPÉCIE / TIPO 

CARGA CAMINHAO 

CAT. TARIF DATA DE QUITAÇÃO PAGAMENTO 
COTA ÚNICA El PARCÉLADO 

REPASSE OBRIGATÓRIO AO 
FUNDO NACIONAL DE SAÚDE (RS) 

CUSTO DO 1 CUSTO EFETIVO 
BILHETE (R$) DO SEGURO (RS) PI.ACA ANTERIOR / UF CHASSI 

** ** * * * * * 9BFYEAHD6HBS61463 

REPASSE OBRIGATÓRIO AO VALOR DO IOF I R $) VALOR TOTAL A SER PAGO COR PREDOMINANTE COMBUSW I 
DEPARTAMENTO NACIONAL DE PELO SEGURADO (RSi 
TRÀNSITO (R$) 

BRANCA DIESEL 
Documento emitido po. DETRAN MG (110E2402154816FM orn 11/o.10324 as 17:21147. 

OBSERVAÇÕES DO VEÍCULO 

RESTRIÇÃO JUDICIAL RENAJUD 

ALIENAÇÃO FIDUCIÁRIA 

MENSAGENS SENATRAN 

Você Sabia? 

Na Carteira Digital de Trânsito - CDT, você tem acesso ao CRLV, à CNH e 
ainda ganha desconto de 40% nas infrações, além de muitos outros 
serviços de trânsito, sem nenhum custo! 

Leia o QR Code e baixe agora. 

, INFORMAÇÕES DO SEGURO DPVAT 

Ziip—Store 
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REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL miNisr [PIO DA INERAESIRI 'TURA - 
DEPARTAMENTO NACIONAL DE TRANSITO - bENATRAN 

ci rico':• SC 

CERTIFICADO DE REGISTRO E LICENCIAMENTO DE VEÍCULO - DIGITAL 

CÓDIGO RENAVAM 
01280133454 
PLACA 

RTB7I99 
ANO FABRICAÇÃO 
2021 

IXERCICIO 

2023 
ANO MODELO 
2022 

NÚMERO DO CRV 

223438457628 
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CÓDIGO DE SEGURANÇA DO CLA 

16457521641 

CAT 

*** 

MARCA / MODELO / VERSÃO 

VT07/17.260 CRM 4X2 4P 
ESPÉCIE / TIPO 

ESPECIAL CAMINHAO 
PLACA ANTERIOR / UF

RTB7199/MG 1 9536K8245NR025669 
COR PREDOMINANTE COMBUSTIVEL 

BRANCA DIESEL 

(- OBSERVAÇÕES DO VEÍCULO 

CATEGORIA 
PARTICULAR 

POTÉNCIA/CILINDRADA 
256CV/6871 
m(foR 

2096072A316068 

CM 

35. O 

CAPACIDADE 

10.19 
PESO BRUTO Tr )TAL 
16.0 

EIXOS LOTAÇÃO 
2 04P 

CARROCERIA 
MEC.OPERACIONAL/CAB.LINEAR 

NOME 

LOCAR TRUCK LTDA 

CNP' 

23.767.616/0001-98 

LOCAL 

JOINVILLE SC 

DATA 

26/09/2023 

ASSINADO DIGITALMENTE PELO DETRAN 
r  DADOS DO SEGURO DPVAT 

CAT. TARIF DATA DE QUITAÇÃO PAGAMENTO 
[11C01A ÚNICA 111 PARCELADO 

REPASSE OBRIGATÓRIO AO 
FUNDO NACIONAL. DE SAÚDE (R$) 

CUSTO DO 
BILHETE (RS) 

CUSTO EFETIVO 

DO SEGURO (R$) 

REPASSE OBRIGATÓRIO AO 
DEPARTAMENTO NACIONAL DE 
TRÂNSITO (R) 

VALOR DO IOF (R$) VALOR TOTAL A SER PAGO 
PELO SEGURADO (RS) 

RESTRIÇÃO JUDICIAL RENAJUD 

r MENSAGENS DENATRAN 

CARTEIRA 
DIQITAL DE 
TRANSITO 

DENATRAN 

Para sua corri,licIade. pede atestar este 
dc,cumento dirola,e,,, relu teu C* lidar. SaiYe 

aplicativo Carteira Digital de Trânsito CDT e tenha 
▪ an /11,,:1111,1, ,C r:11 seu alem cie 

rt,U1,115 Otitr ti;,,inralichmieá 
•,,air, a Cano., 0,;hisf Tr.5,sno - COT você pode-

• CosnuIi nr,93e, e pa,ar multas COrn desconto 
• ACC5531" d ve, s.v.) tILwtal Ta CNN 

arM 
• 4cessar a oa-sit: cl  tesLe utenciarren(o(CR(Valgitab 
a compsndoreI n'snornmodSpeuas
• Indx..Y0p1r,,,,,,',26LtAc2 
▪ R•reber...f:6, reAli 

Baixe agora a Carteira Digital de Trànsito CD,  nus top. Cnogle Piay ou App nora 
e tenha na palma de sua indo todos os dorumentts pau você conduzir seu 

veiculo com tranquilidade o,egurat,ça,

- INFORMAÇÕES DO SEGURO DPVAT 



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 
MINISTERIO DA irsi FRAESTRUT IMA 
DEPARTAMENTO NACIONAL DE TRAN51,  O - CA:t IATRAN 

CERTIFICADO DE REGISTRO E LICENCIAMENTO DE VEÍCULO - DIGITAL 

CÓDIGO RENAVAM 

01201500025 

PLACA EXERCÍCIO 

QJS8166 2023 

ANO FABRICAÇÃO ANO MODELO 

2019 2019 

NÚMERO DO CRV 
*** 
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CÓDIGO DE SEGURANÇA DO CLA 

44344145481 
MARCA / MODELO / VERSÃO 

CAI 

* * * 

M.BENZ/ATEGO 1726 CL 

ESPÉCIE / TIPO 

ESPECIAL CAMINHAO 

PLACA ANTERIOR ! UF 

QJS8166/SC 

CHASSI 

98M958150KB144845 

COR PREDOMINANTE 

BRANCA 

COMBUSTÍVEL 

DIESEL 

,-- OBSERVAÇÕES DO VEÍCULO 

AL.FIDUC. BCO MERCEDES-BENZ S/A/ 

N.MOT:926991U1279252 

- MENSAGENS DENATRAN 

CARTEIRA 
DIGITAL DE 
TRÂNSITO 

DENATRAN .noim mime 

Piga sua cor,:”.iscIade. ,ror.,1 Pode eue 
documente diretameia e rei,' seu celular. Baj, 

.a>licalivo Carteira Digital de Trânsito - CDT e tenha 
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• INSX.ar o pnritxxX condutor 

• Reg.* .r.ve. tie recai 

Baixe agora a Carteira Digital de Transito - COT nas lojas Google Play ou App Store 
e tenha na palma de sua mao todos os documentos para você conduzir seu 

veiculo com tranquilidade e segurança! 

CEM 

1 App Store 

CATEGORIA 

PARTICULAR 

POTËNCIA/CILINDRADA 

CAPACIDADE 

10.93 

PESO BRUTO TOTAL 

256CV/**** 16.0 

moloR cur EIXOS I LorgÃo 
926991U1279252 I 33.0 2 1 04P 
CAR'ROCERIA 

MEC.OPERACIONAL/CAB.LINEAR 

NOME 
LOCAR TRUCK LTDA 

LOCAL 

JOINVILLE SC 

PI CNP; 

23.767.616/0001-98 

DATA 

23/06/2023 

ASSINADO DIGITALMENTE PELO DETRAN 

r DADOS DO SEGURO DPVAT 

CAT. TARIF DATA DE QUITAÇÃO PAGAMENTO 
El COTA ÚNICA ri PARCELADO 

REPASSE OBRIGATÓRIO AO 
FUNDO NACIONAL DE SAÚDE (R$) 

CUSTO DO 
BILHETE (R$) 

CUSTO EFETIVO 
DO SEGURO (R$) 

REPASSE OBRIGATÓRIO AO 
DEPARTAMENTO NACIONAL DE 
TRÂNSITO (RS) 

VALOR DO 101: ifW VALOR TOTAL A SER PAGO 
PELO SEGURADO (R$) 

- INFORMAÇÕES DO SEGURO DPVAT  


